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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-BATGT TP. Quảng Ngãi, ngày        tháng      năm 2022 

     

KẾ HOẠCH  

Thực hiện đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch;  

Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân 2023 
 

  

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố Quảng Ngãi tại Kế hoạch số 

160/KH-UBND ngày 07/9/2022 về việc tổ chức các hoạt động Chào năm mới 2023 

và phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão; Công văn số 3544/SGTVT-QLGT ngày 

14/12/2022 của Sở Giao thông vận tải về việc tăng cường công tác bảo đảm an 

toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Quý Mão - năm 

2023. 

Ban An toàn giao thông thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo trật 

tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch; Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ 

hội Xuân 2023 với những nội dung như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, trong đó gắn trách 

nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao về đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông (TTATGT), xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, cấp 

bách trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân 2023. 

2. Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm giao thông thông suốt, 

phục vụ nhu cầu đi lại, vui chơi, vận tải hành khách, hàng hóa của Nhân dân được 

thuận lợi, an toàn trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và 

Lễ hội Xuân 2023; phòng ngừa, hạn chế tai nạn giao thông, không để xảy ra tai nạn 

giao thông đặc biệt nghiêm trọng. 

3. Huy động tối đa lực lượng, phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ để 

phục vụ công tác kiểm soát chặt chẽ người và phương tiện tham gia giao thông; kết 

hợp với kiểm tra, trấn áp các loại tội phạm hoạt động trên các tuyến giao thông, địa 

bàn trọng điểm. 

4. Tạo sự chuyển biến rõ nét trong việc xây dựng nếp sống văn hóa giao 

thông; góp phần cùng địa phương kiềm chế, giảm 03 tiêu chí: Số vụ tai nạn giao 

thông, số người bị thương và số người chết so với cùng kỳ năm 2022.  

II. Thời gian và địa điểm ra quân: 

1. Thời gian thực hiện ra quân cao điểm: Từ ngày 26/12/2022 đến ngày 

11/02/2023 (từ ngày 04 tháng Chạp năm Nhâm Dần đến ngày 21 tháng Giêng năm 

Quý Mão). 
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2. Đề nghị các cơ quan thành viên, Ban An toàn giao thông các xã phường 

đồng loạt tổ chức ra quân thực hiện Kế hoạch này như sau: 

2.1. Thời gian: 7h30 ngày 26/12/2022 (ngày 04 tháng Chạp năm Nhâm 

Dần). 

2.2. Tập trung xử lý các khu vực có nguy cơ tiềm ẩn tai nạn giao thông trên 

địa bàn từng xã, phường (Điểm 3.3, mục 3, phần III kế hoạch này). 

III. Nội dung thực hiện: 

1. Công tác tuyên truyền giáo dục: 

2.1. Phòng Văn hoá & Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể 

thao thành phố tăng cường thông tin tuyên truyền về công tác bảo đảm TTATGT 

trong dịp trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội 

Xuân 2023. Trong đó, tập trung tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật, hướng 

dẫn kỹ năng về bảo đảm TTATGT khi tham gia giao thông cho người dân. Trọng 

tâm tuyên truyền người dân thực hiện "Đã uống rượu, bia - không lái xe"; không 

phóng nhanh, vượt ẩu; không chở quá số người quy định; đội mũ bảo hiểm đạt 

chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; phòng tránh tai nạn đường ngang đường 

sắt. 

2.2. Công an thành phố tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người tham gia 

giao thông chấp hành tốt các quy định đảm bảo trật tự an toàn giao thông; kịp thời 

tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến các quy định của pháp luật, nhất là Nghị định số 

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt đến cán bộ công chức, viên 

chức, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân trong thành phố. 

2.3. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Hội đoàn thể thành phố tổ chức quán 

triệt cho cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan thực hiện và vận động 

gia đình chấp hành tốt các quy định về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. 

2.4. UBND các xã, phường tuyên truyền cho cán bộ và nhân dân ở địa 

phương tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trong dịp Tết 

Dương lịch; trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân 2023. 

3. Tổ chức thực hiện:  

3.1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức 

chính trị - xã hội: 

Quán triệt, tuyên truyền, tổ chức cho đoàn viên, hội viên và quần chúng 

Nhân dân hưởng ứng tham gia thực hiện Kế hoạch này; đồng thời, phối hợp với 

các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện một số giải pháp tăng cường 

bảo đảm TTATGT trên địa bàn thành phố. 

Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng tham gia cảnh giới, hướng 
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dẫn giao thông tại các điểm có nguy cơ cao về tai nạn giao thông trên địa bàn. 

3.2. Công an thành phố: 

- Lập kế hoạch cao điểm tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT trong 

dịp trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân 

2023. Tập trung kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm thường xảy ra 

trong dịp cuối năm và Tết. 

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông - Trật tự có kế hoạch phối hợp với 

lực lượng Cảnh sát giao thông tỉnh, Thanh tra giao thông, Đội Quản lý trật tự đô thị 

thành phố và Thành đoàn tăng cường công tác tuần tra, đứng chốt tại các cụm đèn 

tín hiệu giao thông, các điểm hoặc khu vực phức tạp về giao thông, lưu lượng giao 

thông cao để hướng dẫn người tham gia giao thông chấp hành tốt Luật giao thông 

đường bộ, xử lý nghiêm các trường hợp điều khiển xe lạng lách, phóng nhanh, vượt 

ẩu, chở người quá quy định, chở hàng quá tải trọng, không chấp hành tín hiệu giao 

thông, đậu đỗ xe không đúng nơi quy định. 

3.3. UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch phối hợp với các đơn vị liên 

quan tổ chức ra quân đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị. Thực hiện 

giải toả các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để buôn bán, kinh doanh, họp 

chợ; đặt bảng hiệu, bảng quảng cáo hoặc tập kết vật liệu xây dựng, hàng hoá trái 

phép; đậu, đỗ các loại phương tiện giao thông không đúng nơi quy định. Tập trung 

giải toả dứt điểm các điểm phức tạp trên địa bàn, duy trì kiểm tra, xử lý ngay các 

trường hợp tái lấn chiếm.  

Các điểm cần tập trung giải toả, như: Quảng Trường Tỉnh; Phía Bắc và phía 

Nam cầu Trà Khúc I và II; xung quanh vườn hoa Ba Tơ; dọc đường Tôn Đức 

Thắng; chợ Gò Quán (phường Chánh Lộ); chợ Hàng Rượu (phường Trương Quang 

Trọng), chợ Châu Sa (xã Tịnh Châu), chợ Gò Nổ (xã Tịnh An), chợ Phú Thọ (xã 

Nghĩa Phú), chợ Quán Láng (xã Nghĩa Hà); vòng xoay Quốc lộ 24B - Đường 

Hoàng Sa (xã Tịnh Khê); Khu Du lịch Mỹ Khê; các tuyến đường: Quốc lộ 24B, 

Nguyễn Văn Linh, Lê Trung Đình, Ngô Quyền, Nguyễn Bá Loan, Nguyễn 

Nghiêm, Duy Tân, Quang Trung, Phạm Văn Đồng; các “chợ cóc”, chợ tạm trên 

một số tuyến đường Trần Hưng Đạo, Phan Đình Phùng, Trương Định, Lê Hữu 

Trác, Nguyễn Tự Tân. 

3.4. Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố chủ trì, phối hợp với UBND các xã, 

phường tiến hành kiểm tra và yêu cầu các chủ đầu tư các công trình giao thông 

đang thi công trên địa bàn thành phố phải xác định điểm dừng kỹ thuật hợp lý đối 

với công trình và hoàn trả mặt bằng, đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn giao 

thông và mỹ quan đô thị trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão - 2023. Thời gian 

hoàn trả mặt bằng các công trình chậm nhất vào ngày 15/01/2023 (nhằm ngày 24 

tháng Chạp năm Nhâm Dần).  

Đồng thời, thông báo cho các chủ phương tiện vận tải biết về việc không 
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được tổ chức vận chuyển các vật liệu phục vụ xây dựng công trình vào khu vực nội 

thành thành phố trong khoảng thời gian từ ngày 17/01/2023 đến ngày 25/01/2023 

(ngày 26 tháng Chạp năm Nhâm Dần đến ngày 04 tháng Giêng năm Quý Mão). 

3.5. Ban Quản lý Dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thành phố: 

Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các dự án đầu tư hạ tầng giao thông đã được 

phê duyệt; chỉ đạo các nhà thầu, đơn vị thi công các dự án, công trình giao thông 

trên các tuyến đường vừa thi công vừa khai thác thực hiện các biện pháp bảo đảm 

an toàn giao thông. 

Kiểm tra điều kiện an toàn các công trình kết cấu hạ tầng giao thông; sửa 

chữa tạo êm thuận mặt đường; rà soát bổ sung, sơn sửa, nén chỉnh hệ thống báo 

hiệu đường bộ; vệ sinh sạch sẽ mặt đường, cầu, cống, rãnh thoát nước dọc; phát 

quang thông thoáng tầm nhìn trên các tuyến đường bộ.  

Tăng cường công tác kiểm tra tình trạng kỹ thuật của các cầu do mình quản 

lý, sửa chữa kịp thời các hư hỏng nhằm bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn; rà 

soát, cắm lại biển báo hiệu tải trọng cho phù hợp. 

 Đề nghị Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Quảng Ngãi tổ chức kiểm tra các 

cụm tín hiệu đèn điều khiển giao thông, hệ thống điện chiếu sáng đảm bảo duy trì 

hoạt động liên tục; te chặt cây xanh che chắn tầm nhìn tại các nút giao thông, che 

chắn biển báo hiệu giao thông đường bộ; thu dọn đất, cát trên lòng đường của một 

số tuyến đường trên địa bàn thành phố; kiểm tra hệ thống thoát nước trên địa bàn, 

kịp thời phát hiện và khắc phục những vị trí hư hỏng, chưa có nắp đậy hố thu, hố 

ga. 

Yêu cầu các đơn vị thi công và bảo trì kết cấu hạ tầng có phương án tổ chức 

giao thông an toàn khi thi công và khẩn trương hoàn thành nâng cấp, sửa chữa, bảo 

trì các tuyến giao thông và trả lại lòng đường phục vụ giao thông trước ngày 

12/01/2023 (ngày 21 tháng Chạp năm Nhâm Dần). 

3.6. Phòng Y tế thành phố chỉ đạo Trung tâm y tế thành phố tăng cường bố 

trí lực lượng y, bác sỹ trực và phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh và 

máu để bảo đảm khả năng cao nhất trong việc cứu chữa nạn nhân tai nạn giao 

thông, giảm thiểu thiệt hại về người khi xảy ra tai nạn giao thông. 

3.7. Phòng Kinh tế thành phố làm việc với Ban quản lý các chợ trên địa bàn 

thành phố tổ chức, sắp xếp các ngành hàng bên trong chợ và xung quanh khu vực 

chợ gọn gàng, thông thoáng và bố trí các hộ kinh doanh không thường xuyên theo 

đúng nơi quy định, đảm bảo trật tự an toàn tại khu vực kinh doanh; phải tuân thủ 

đúng các quy định về phòng cháy chữa cháy. 

4. Các công tác chỉ đạo khác: 

4.1. Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố chủ trì phối hợp với UBND các xã 

phường tổ chức tháo dỡ mái che, mái hiên lắp dựng trên vỉa hè, lòng đường; tháo 
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dỡ các biển hiệu, biển quảng cáo không đúng quy định; giải tỏa việc mua bán hàng 

rong, chợ cóc, chợ tạm. 

4.2. Phòng Văn hoá & Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể 

thao tổ chức tháo dỡ các biển hiệu, biển quảng cáo không đúng quy định, gây 

nhiễu loạn và mất tập trung của người tham gia giao thông; xử lý nghiêm các 

trường hợp quảng cáo rao vặt.  

4.3. UBND các xã, phường: Nguyễn Nghiêm, Chánh Lộ, Nghĩa Chánh, Trần 

Phú, Nghĩa Lộ, Lê Hồng Phong, Trương Quang Trọng, Tịnh Khê, Tịnh Châu, Tịnh 

An, Nghĩa Phú, Nghĩa Hà phối hợp với Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố, Đội 

Cảnh sát giao thông thành phố tăng cường kiểm tra, giải toả ùn tắc giao thông; xử lý 

lấn chiếm lòng đường, vỉa hè tại khu vực: Chợ Quảng Ngãi và các tuyến đường 

xung quanh chợ; Chợ Gò Quán; Bến xe Quảng Ngãi; Chợ đầu mối nông sản; Chợ 

Thu Lộ; Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Phía Bắc và phía Nam cầu Trà Khúc I; Vườn hoa 

Ba Tơ; Chợ Hàng Rượu; Khu Du lịch Mỹ Khê; vòng xoay Quốc lộ 24B - Đường 

Hoàng Sa; Chợ Châu Sa; Chợ Gò Nổ; Chợ Phú Thọ; Chợ Quán Láng. 

4.4. UBND các xã, phường tổ chức lắp đặt biển báo hiệu đường bộ; vệ sinh 

sạch sẽ mặt đường, cầu, cống, rãnh thoát nước dọc; phát chặt cây cối đảm bảo tầm 

nhìn thông thoáng; sửa chữa, khắc phục các hư hỏng trên các tuyến đường giao 

thông do địa phương quản lý theo phân cấp.  

5. Chế độ thông tin, báo cáo: 

5.1. Các phòng, ban, đơn vị liên quan và UBND xã, phường báo cáo các 

thông tin liên quan đến vấn đề an toàn giao thông cho Ban an toàn giao thông 

thành phố qua Đội Cảnh sát giao thông thuộc Công an thành phố (số điện thoại: 

0694.309.650) và qua phòng Quản lý đô thị thành phố (địa chỉ email: 

buithanhminh1981@gmail.com; số điện thoại: 0903.180.367). Báo cáo gồm 2 đợt, 

trước 14 giờ các ngày 25/01/2023 và 04/02/2023. 

5.2. Giao phòng Quản lý đô thị thành phố tham mưu Ban An toàn giao thông 

thành phố tổng hợp số liệu về tình hình công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

để báo cáo Ban an toàn giao thông tỉnh Quảng Ngãi: 

- Đợt 1: Tổng hợp tình hình giao thông từ ngày 20/01/2023 đến ngày 

25/01/2023 (từ ngày 29 tháng Chạp năm Nhâm Dần đến ngày 04 tháng Giêng năm 

Quý Mão), báo cáo Thường trực Ban an toàn giao thông thành phố trước 16 giờ 

ngày 25/01/2023. 

- Đợt 2: Tổng hợp tình hình giao thông từ ngày 26/01/2023 đến ngày 

04/02/2023 (từ ngày 05 đến ngày 14 tháng Giêng năm Quý Mão), báo cáo Thường 

trực Ban an toàn giao thông thành phố trước 16 giờ ngày 04/02/2023. 

Trên đây là Kế hoạch ra quân cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, 

trật tự đô thị trên địa bàn thành phố trong dịp Tết Dương lịch; trước, trong và sau 
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Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân 2023. Đề nghị Thủ trưởng các phòng, 

ban, ngành, Hội đoàn thể, UBND các xã, phường xây dựng Kế hoạch cụ thể cho 

đơn vị mình, tổ chức thực hiện và báo cáo Ban an toàn giao thông thành phố (qua 

phòng Quản lý đô thị) đúng thời gian quy định./. 
 

Nơi nhận:      
- UBND tỉnh;         

- Ban ATGT tỉnh; 

- TTTU, TTHĐND, UBMTTQVN TP; 

- CT, các PCT UBND TP;  

- Thành viên Ban ATGT TP; 

- Các phòng, ban, ngành, Hội đoàn thể; 

- Cty Cổ phần MTĐT, BQL chợ Q.Ngãi;                     

- UBND các xã, phường;   

- VPTP: C, PCVP, CV (XD); 

- Lưu: VT, QLĐT (Minh).     

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TP 

Nguyễn Văn Nguyên 

 

 

Báo cáo 
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